
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

NOMINA COMMISSIONE GARA MANUTENZIONE

IL DIRETTORE GENERALE
Andrea Casciari

Proposta n. 0000977 del 19/12/2023 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):28e1ef62bddaa063849dea57caf0f64d1c3e9ade566b9d9d7dc571e8cc82bd43

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Tecnico Patrimoniale
Gianluca Bandini

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Parere: FAVOREVOLE
Maria Mariani

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Pietro Manzi

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 n. 0000923 del 22/12/2023



1 

 

 

Il Dirigente della S.C. Tecnico Patrimoniale Ing. Gianluca Bandini relaziona quanto segue:  
 
Visto il D. Lgs.vo 30.12.1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 
1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e sue successive modifiche e integrazioni  
 
Richiamata la L. R. 9 aprile 2015 n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità e Servizi Sociali” 
pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 21 del 15/04/2015 
 
Premesso  
che, con Deliberazioni 604/2023 e 767/2023 è stata indetta procedura negoziata per l’affidamento del 
“servizio di manutenzione degli impianti elettrici e speciali, impianti termoidraulici, impianti elevatori, 
trigeneratore, impianti antincendio e minuta manutenzione dell’Azienda Ospedaliera Terni”, nonché 
altresì contestualmente approvato il fascicolo di Gara; 
 
che la procedura in argomento è stata pubblicata sulla piattaforma Net4market con termine per la 
presentazione delle offerte prevista per il 04/12/2023 .2023 ore 12:00, invitando tutte le ditte che 
avevano presentato istanza come da verbale conservato agli atti;  
 
che entro il citato termine sono pervenute n. 4 offerte di partecipazione dalle Ditte di seguito indicate: 

 PIV C.F 00394340582 
 PIV C.F 01160950323 (capogruppo R.T.I) 
 PIV C.F 01014090433 
 PIV C.F 08786190150, 

e in data 6/12/2023 è stata aperta la cartella contenente la documentazione amministrativa così come 
da verbale conservato agli atti; 
 
che la documentazione di gara prevede l’aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, pertanto, a norma del D. Lgs. 50/2016 e smi, occorre procedere alla nomina della 
Commissione Giudicatrice per la valutazione della documentazione tecnica presentata dalle Ditte 
ammessa alla procedura; 
 
Ritenuto, a seguito di quanto sopra esposto, di individuare i seguenti componenti della Commissione 
Giudicatrice:  
 

 Presidente Ing. Gianni Fabrizi Dirigente Ingegnere S.C Tecnico Patrimoniale dell’Azienda 
Ospedaliera di Terni 

 Componente Geometra Fabrizio Fazi S.C Tecnico Patrimoniale dell’Azienda Ospedaliera di Terni  
 Componente David Allegretti Collaboratore Tecnico Professionale S.C Tecnico Patrimoniale 

dell’Azienda Ospedaliera di Terni 
 Segretario verbalizzante – Dott.ssa Paola Zampa Collaboratore Amministrativo dell’Azienda 

Ospedaliera di Terni; 



2 

 

 

 
Dato atto 
 
Che detti membri della Commissione avranno l’onere di procedere alla valutazione tecnico economica 
delle offerte e di essere di ausilio al RUP alla valutazione della congruità delle offerte, come stabilito 
dalla linee guida ANAC n. 3 del 23.10.2016, aggiornate dal D.Lgs 56 del 19.04.2017 con Deliberazione 
del Consiglio n. 10/07 dell’11.10.2017 “Nomina, Ruolo e Compiti del Responsabile Unico del 
Procedimento per l’affidamento di Appalto e Concessioni”; 
 
Che si allegano - quale parte integrante e sostanziale al presente atto - i curricula dei suddetti 
professionisti (Allegato A), ai fini della pubblicazione sul profilo del Committente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” in conformità a quanto previsto dall’art. 29, comma 1 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 

 
Che i suddetti componenti della Commissione Giudicatrice non risultano aver partecipato alla stesura 
degli atti di gara; 
 
Preso atto che il Responsabile Unico del Progetto - Dirigente della Struttura proponente - attesta di non 
versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio 
imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto ed attesta 
l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e 
ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012 e l’inesistenza delle condizioni di 
incompatibilità di cui l’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001;  
 
Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del 
soggetto proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa;  
 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE DI 
 
Giusta la premessa in narrativa che qui si intende integralmente richiamata 
 

1. costituire, ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs 36/2023, la Commissione Giudicatrice con l’incarico di 
esprimere il giudizio qualitativo relativamente all’offerta presentata dalle Ditte, concorrenti 
rimaste alla procedura negoziata, espletata ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, per 
l’affidamento del ““servizio di manutenzione degli impianti elettrici e speciali, impianti 
termoidraulici, impianti elevatori, trigeneratore, impianti antincendio e minuta manutenzione 
dell’Azienda Ospedaliera Terni”, individuando i sottoelencati componenti, i cui curricula vitae si 
allegano al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All. A): 

 
- Presidente Ing. Gianni Fabrizi Dirigente Ingegnere S.C Tecnico Patrimoniale dell’Azienda 

Ospedaliera di Terni 



3 

 

 

- Componente Geometra Fabrizio Fazi S.C Tecnico Patrimoniale dell’Azienda Ospedaliera di Terni  
- Componente David Allegretti Collaboratore Tecnico Professionale S.C Tecnico Patrimoniale 

dell’Azienda Ospedaliera di Terni 
- Segretario verbalizzante – Dott.ssa Paola Zampa Collaboratore Amministrativo dell’Azienda 

Ospedaliera di Terni; 

2. Confermare quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 l’Ing. 
Gianluca Bandini- Dirigente della S.C. Tecnico Patrimoniale. 

 
 

S.C. TECNICO-PATRIMONIALE 
IL DIRIGENTE 

RUP 
Ing. Gianluca Bandini 

 



Curriculum Vitae 
 
 
Nome e Cognome                      David Allegretti 
 
Nato                                             Terni 
 
Data di Nascita                            26/01/1967 
 
Residente                                    Via Monte Totagna n. 108/A  (TR) 
 
Nazionalità                                  ITALIANA 
 
Telefono                                      348/7340123 
 
e-mail                                           allegrettid@aospterni.it 
 
Pec                                               allegrettid@pec.it 

 
 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 
Titolo di studio                            Diploma di Perito Elettrotecnico della durata n. 5 anni  
                                                      conseguito presso la scuola Istituto Tecnico Industriale 
                                                      Statale Via C. Battisti n. 131 di Terni nel 1986 
 
Iscrizione all’albo                       Perito Industriale (n.° 251) dal 1989 al 2021  
 
Specializzazione                         Elettrotecnica 
 
Specializzazioni aggiuntive       Disegnatore AUTOCAD livello avanzato (fino al 
                                                     Tridimensionale) frequentato nei mesi di Maggio e  
                                                     Giugno 1995.        
                                  
                                                     Progetto ADAPT “Manutenzione Programmata degli 
                                                     Edifici”  
                                                     Terni 11 Novembre 1997   
 
                                                     “Proposte per lo sviluppo ed il miglioramento dei Servizi 
                                                      Ospedalieri”  
                                                      Terni 2 Marzo 2001                                            
 
Corsi e Attestati sulla                 A.S.P.P. (Addetto del Servizio di Prevenzione e    
Sicurezza   Lavori                        Protezione) Corso di formazione presso il D.E.I. di              
                                                      Roma frequentato dal 4 al 11 Maggio 2007 
                                                        
                                                      Corso di aggiornamento Nuovo Responsabile del  
                                                      Servizio di Prevenzione e Protezione durata 6 h  
                                                      Bologna 29/05/2008 
 

mailto:allegrettid@aospterni.it
mailto:allegrettid@pec.it


                                                      Corso di aggiornamento Nuovo Responsabile del  
                                                      Servizio di Prevenzione e Protezione durata 24 h 
                                                      S.R.S  di Villa Umbra (Pila) 20 Ottobre 2008 
                                                       
                                                      
                                                       Incontro Tecnico TuttoNormel durata intera giornata 
                                                       Roma 26 febbraio 2009 
 
                                                      “Sicurezza delle Strutture Ospedaliere: L’incendio ed il  
                                                       Sisma” durata intera giornata 13 Maggio 2010 
                                                       
                                                       “Il P.S.C. e le Attività di coordinamento nella Fase  
                                                        Esecutiva dei Lavori e …..” durata 8 h 
                                                        S.R.S  di Villa Umbra (Pila) 15 Maggio 2013 
 
        Impiantistica                          Seminario Tecnico sugli impianti elettrici durata                        
                                                        Intera giornata Perugia 21 Settembre 2000 tenuto 
                                                        Btcino 
 
                                                        Seminario Tecnico sugli impianti elettrici durata                        
                                                        Intera giornata Terni 16 Novembre 2000 tenuto 
                                                        ABB SERVICE 
 
                                                        Seminario Tecnico sugli impianti elettrici durata                        
                                                        Intera giornata Perugia 7 Novembre 2001 tenuto 
                                                        ABB SERVICE 
                                                        
                                                        Seminario Tecnico sugli impianti elettrici durata                        
                                                        Intera giornata Perugia 26 Settembre 2001 tenuto 
                                                        Btcino 
  
                                                         
      Amministrativi                        “Esecuzione dei Lavori pubblici” Asac sas 
                                                        Durata intera giornata 
                                                        Sangemini 25 Maggio 2004 
 
                                                         “Le Procedure di Affidamento dei Lavori Pubblici” 
                                                         Asac sas Durata intera giornata 
                                                         Sangemini 27 Maggio 2004 
 
                                                        “Lavori Pubblici, il codice dei contratti e la su disciplina  
                                                         transitoria” durata n. 7 ore  
                                                         S.R.S  di Villa Umbra (Pila) 11 Gennaio 2007 
 
                                                         “La nuova Legge Regionale in materia di Appalti  
                                                          Pubblici di Regolarità Contributiva” 
                                                          Durata 4 h   ANCE UMBRIA   Perugia 26 Marzo 2010 
 
                                                         “Sistema di Monitoraggio SIMOG” durata 2 h. 
                                                          S.R.S  di Villa Umbra (Pila) 16 Febbraio 2012 
                                                     



Congressi                                    “ 1°Congresso Nazionale per operatori degli Uffici  
                                                       Tecnici delle Aziende Sanitarie”             ASL Rieti 
                                                       Rieti 2-4 Aprile1998  
 
                                                      “ 3°Congresso Nazionale per operatori degli Uffici  
                                                      Tecnici delle Aziende Sanitarie”            ASL Rieti 
                                                      Rieti 10-11-12 Aprile1998  
 
                                                       “ 5°Congresso Nazionale per operatori degli Uffici  
                                                      Tecnici delle Aziende Sanitarie”             ASL Rieti  
                                                      Rieti 28-29-30 Settembre 2006 
 
             
Posizione Organizzativa             Prot. n. 10533 del 18 Aprile 2011  
                                                      “Impianti Tecnologici Ospedalieri” (Manutenzione  
                                                       e Nuovi Lavori). 
                                                       
                                                       Prot. n. 22217 del 11 Luglio 2014  
                                                      “Impianti Tecnologici Ospedalieri” (Manutenzione  
                                                       e Nuovi Lavori).  
                                                       Nota con la quale viene elevatala la pesatura  
                                                      della P.O. portandola a 85. 
 
                                                       Prot. n. 68111 del 14 Dicembre 2017  
                                                      “Impianti Tecnologici Ospedalieri” (Manutenzione  
                                                       e Nuovi Lavori).  
                                                       Nota con la quale viene riconfermata la pesatura  
                                                      della P.O. a 85. 
 
                                                      Nel 2018, a causa del pensionamento dell’ 
                                                      Ing. B Alessandrini, la nuova Dirigente e il D.A.  
                                                      Dott. R. Brugnetta, incrementa gli incarichi della P.O.,  
                                                      nominando il Sottoscritto RUP, il tutto con l’intento di  
                                                      risistemare la Pesatura della P.O. con il prossimo  
                                                      rinnovo. Gli incarichi aggiunti sono: 
 

- La Manutenzione ordinaria Edile e opere da Fabbro; 
- La manutenzione di tutti gli Arredi; 
- La manutenzione Autoparco e dei sistemi di 

sollevamento; 
- La manutenzione della Segnaletica interna ed 

esterna;  
- La manutenzione dell’Aree a Verde ed arredo 

urbano. 
                                                      
                                                     Durante tale incarico gestisco e coordino di media n. 4/5 unità  
                                                          di personale interno e circa n. 10 unità di personale a presidio  
                                                          fisso oltre ad un minimo di n.12 unità di personale a  
                                                          chiamata, questo escludendo il personale dei varii cantieri. 
  
 
 



ESPERIENZA LAVORATIVA  
 
 
Dal 1987 al 1988                      Servizio Militare presso la Scuola   
                                                  Militare di Educazione Fisica Caserma di  
                                                  Orvieto, dove si occupa già della Gestione e  
                                                  Manutenzione della Caserma / parte 
                                                  Alberghiera (Reparto Corsi). Congedato  
                                                  C.le. Bersagliere                                                                       
 
Dal 1988 al 1990                       Lavora presso la Ditta Fantini snc in via del Corso 
                                                   Vendita di Piante e Fiori, dove acquisisce 
                                                   esperienza in gestione del Verde.  
 
Dal 30/07/1990                           Assunto tramite selezione (Concorso) come  
                                                    Assistente Tecnico Perito Elettrotecnico,  
                                                    iscritto all’Albo Collegiale, dall’ Azienda    
                                                    Ospedaliera Santa Maria di Terni (prima  
                                                    U.S.L. della Conca Ternana) in forza sempre  
                                                    Presso l’Ufficio Tecnico (SC Tecnico  
                                                    Patrimoniale). 
 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA INTERNA ALL’AZIENDA OSPEDALIERA 
 
Posizione Funzionale Attuale    Collaboratore Tecnico Professionale cat.  D6 
 
 
Posizione Organizzativa             dal 2011 
                                                      Impianti Tecnologici Ospedalieri  
                                                      dal 2018  
                                                      Impianti Tecnologici Ospedalieri, Manutenzione             
                                                      Edile, Arredi, Autoparco & Area a Verde  
  

Collaborazione Speciali              Farmacia (Resp. Manutenzione Gas Medicinali), Ufficio  
                                                       Igiene (Contrasto alla legionella) e con il Provveditorato  
                                                       (gestisce i contratti di Acqua, Luce e Gas oltre alla  
                                                       collaborazione tecnica Servizio Cucina e Trasporti  
                                                       interni e di Sterilizzazione).      
 
Addetto del Servizio di                 Nomina con Del. N. 347 del 22/05/2007 
Protezione e Prevenzione 
 
 Coordinatore Squadra Tecnica   Nomina con Del. N.456 del 14/07/2008 
 per l’attuazione delle misure di  
 prevenzione incendi 
 
Collaborazioni Interaziendali      Progettazione preliminare, definitiva e esecutiva +     
                                                       Direzione Lavori e R.U.P nell’opera di realizzazione 
                                                      “Nuovo Reparto S.P.D.C.” in collaborazione con il  
                                                      Geom. F. Silvani dell’ASL n. 4 ora USL UMBRIA n.2; 



                                                      Gestione e conduzione impianti di Riscaldamento e  
                                                      Condizionamento Università di Medicina di Via Mazzieri.    
 
                                  

ATTIVITÀ SVOLTE E RUOLI RICOPERTI ALL’INTERNO DELL’AZIENDA OSPEDALIERA DAL 1990  AL 2023 
 
PRIMI ANNI ‘90 
 
Realizzazione dei principali Reparti e Appalti in collaborazione con l’Ing. A. Rocchetti 
(Dirigente del Servizio) sia per la progettazione che per la Direzione Lavori: 
 
- Barre automatizzate Geriatrico “Le Grazie”, 
- Adeguamento Impianto Elettrico L. 46/90 Edificio Ex-INAM, 
- Adeguamento Impianto Elettrico L. 46/90 Edificio Ex- EMPAS, 
- Adeguamento EN 81 e 46/90 Ascensori, 
- Realizzazione dei maggior canoni manutentivi annui ancora in vigore fino al 2008. 

 
FINE ANNI  ’90 FINO AL 2004 
 
Realizzazione dei principali Reparti in collaborazione con l’Ing. B. Alessandrini 
(Dirigente del Servizio) sia per la progettazione che per la Direzione Lavori, sia per la 
parte Impiantistica che Edile Ristrutturazione totale di vari Reparti, tanto da nominarmi 
membro dell’UFFICIO DIREZIONE LAVORI insieme alla Geom. M. Bartolini, 
collaborazione che porta alla realizzazione delle seguenti opere: 
 
- Neutofisiopatologia; 
- 2° TAC; 
- Primo Acceleratore Lineare; 
- Immunotrasfusionale; 
- Clinica Ortpedica; 
- Rianimazione; 
- Adeguamento degli Impianti elettrici di tutto il complesso ospedaliero alla L.46/90; 
- Rifacimento totale dell’Illuminazione stradale esterna; 
- Installazione Gruppo Elettrogeno D.E.U.; 
- Nuova Cabina di consegna ASM; 
- Nuova Cabina Genarale di M.T.; 
- Edificio Palazzina Amministrativi; 
- Laboratorio Analisi; 
- Urologia; 
- Nuova sede Direzione Sanitaria; 
- Sala Settoria; 
- Dau Surgery; 
- Terapia Intensiva Neonatale; 
- Poliambulatori e centro unico prenotazione; 
- Adeguamento della Sede Universitaria di Medicina e Chirurgia; 
- Ampliamento della sede Universitàdi Medicina e Chirurgia; 
- Reparto “Agarini”; 
- Medicina d’Urgenza; 
- Unità Epatobiliare; 
- Quadro B.T. (piccolo Power Center) Ala Nord; 



- Reparto di Cardiologia; 
- Chirurgia Toracica; 
- Mar; 
- UTIC e TIPO; 
- “Banca S.C.O.” 

 
Con nota prot. N. 12984 del 19/12/1997 ricevo i personali ringraziamenti dall’allora 
Direzione Generale per i Lavori di Ristrutturazione di cui sopra. 
Nel corso di quegli anni sono pervenuti riconoscimenti e ringraziamenti vari al Dirigente 
dell’Ufficio, nonché a tutto il suo Staff da parte di: 
 
- Magnifico Rettore dell’Università di Perugia per la tempestiva e per la qualità 

raggiunta negli interventi di ristrutturazione e ampliamento della sede di Terni di 
Medicina e Chirurgia; 

- Sindaci della città di Terni avvicendati, ogni qualvolta che partecipavamo alle varie 
inaugurazioni, riguardo alla innovazione della qualità riportata nei lavori di cui sopra 
e soprattutto per il Centro di Prenotazione Unico. 

- Vescovi per la serietà e il raggiungimento, a parità di costo, di un livello alberghiero 
di degenza ospedaliera sempre più corrispondente alle esigenze dei pazienti e per i 
lavori eseguiti nella chiesa interna del presidio. 

- Articoli di giornale locali dove veniva esaltata l’innovazione apportata 
nell’inserimento dei colori nei vari reparti oltre alle tecniche costruttive impiegate nei 
reparti; 

- Classifica pubblicata dall’Associazione del “Tribunale dei Diritti del Malato” che ci 
vedeva collocati in testa anche per la qualità strutturale del Presidio, superando 
anche il più recente ed oneroso complesso Ospedaliero di Perugia. 

 
Si evidenzia che sempre in quegli anni di aver collaborato nel Nucleo di Lavoro, al fine 
di ottenere un finanziamento di €. 5.000.000,00 circa da destinare a questa Azienda 
attraverso l’inoltro della domanda ministeriale alla quale è stato allegato un progetto 
preliminare alla realizzazione di nuovi spazi da destinare all’A.L.P.. 
 
 

       DAL 2004 FINO AL 2010 
 
In mancanza di un Dirigente Tecnico con a capo dell’Ufficio un Amministrativo Dott. M. 
Quaglia abbiamo realizzato ugualmente, come collaboratore RUP, RUP o Direttore 
Lavori, i seguenti lavori: 
 
- Cabina “Malattie Infettive;                                   Collaboratore RUP 
- Nuovo Q.E. e Centrale frigorifera;                      Collaboratore RUP 
- TIN provvisoria;                                                   Direttore dei Lavori 
- Nuovo Q.E. del 3° piano Nord;                            Direttore dei Lavori 
- Chirurgia d’Urgenza;                                           Collaboratore RUP 
- Servizio Dietetico;                                                Direttore dei Lavori 
- Ampliamento Immunotrasfusionale;                    Direttore dei Lavori   
- Urologia adeguamento nuova sede;                   RUP e Direttore dei Lavori   
- Dipartimento Oncologia;                                     RUP e Direttore dei Lavori   
- Laboratori Analisi;                                               RUP 
 
 



In questi anni causa di mancanza di fondi d’investimento si realizzano pochi lavori di 
ristrutturazione, pertanto il sottoscritto riceve l’incarico di gestire la telefonia cellulare 
che in quegli anni si stava espandendo. Computo eseguito egregiamente e dove 
inventaria per la prima volta tutti i telefoni cellulari con tanto di schede (in quegli anni 
particolarmente costosi), scoprendo che alcuni erano rimasti in possesso di personale 
in pensione. 
Nello steso tempo mi viene affidato la manutenzione della nuova rete di Trasmissione 
Dati nel quale effettuo, anche qui effettua un inventario di tutte le strumentazioni (Hub) 
del complesso Ospedaliero, dove scopro un cattivo utilizzo, da parte degli informatici, 
di queste particolari e costose strumentazioni, alle quali si richiedeva continuamente la 
sostituzione con altre più scadenti. 
 

       DAL  2010 FINO AL 2011 
 

Collaborazione con il nuovo dirigente Tecnico Ing. M. Boccio con il quale ricevo la 
Posizione Organizzativa dove mi si affida la Gestione e conduzione di tutta 
l’Impiantistica Ospedaliera allora comprensiva dell’Impianti di Trasmissione Dati, 
Telefonia Fissa e Mobile (Impianti dopo qualche anno passati agli Informatici). 
Va sottolineato in merito a quanto sopracitato che la rete di Trasmissione Dati del 
complesso ospedaliero è stata realizzata per la maggior parte dall’Ufficio Tecnico dove 
anche il sottoscritto ha partecipato come Progettista, Direttore Lavori e RUP. 
Sempre in questi anni si è realizzato la remotizzazione di centrali termiche, Unità di 
trattamento d’aria e rilevazione “punto punto” della Temperatura ambientale interna ed 
esterna. 
In questo periodo riusciamo, infine, ad avviare a pieno regime il Nuovo Impianto 
Trigeneratore e nello stesso tempo riduciamo i consumi annui medi Energetici per il 
riscaldamento, portando la una spesa media annua di circa €.2.400.000,00 ad 
€.1.800.000,00 (questo malgrado l’aumento del metro cubo di metano). 

 

       
       DAL  2011 FINO AL 2017 
 
     I questi anni si riprende la collaborazione con l’Ing. B. Alessandrini (Dirigente del    
     Servizio), e mi vengano affidati come RUP due dei più importanti Global Ospedalieri 
 

- SIE poi divenuto SIE 2     R.U.P.   (Importo inizialmente previsto di €.13.000.000,00 in 7anni) 
- MIES                                R.U.P.    (Importo inizialmente previsto di €. 5.600.000,00 in 7anni) 

 
    Il primo si occupa di tutta la Gestione del calore e del raffreddamento estivo oltre che la  
    manutenzione Termoidraulica, del cogeneratore compresi l’acquisto dei vettori  
    energetici sia del gas che dell’elettricità. 
 
    Il secondo di tutti i restanti servizi di conduzione, gestione e manutenzione: 

- Elettrica; 
- Impianti elevatori; 
- Impianti elettrici-motorizzati; 
- Antincendio; 
- Edile; 
- Arredi; 

    Nella gestione di tali Global si può annoverare a mio carico: 



- nel primo quello riguardante la conclusione della Convenzione Consip SIE c’è da 
sottolineare un recupero di €. 850.000,00 dovuto ad un errore quantitativo di mc. 
erroneamente contabilizzati da chi prima di me seguiva l’appalto; 

- Nel passaggio alla convenzione SIE 2, grazie anche alla nuova Direzione, si è 
potuto ricontrattare dei parametri contrattuali che ci hanno portato a risparmiare 
subito circa € 400.000,00; 

- In seguito con un’attenta analisi e studio sia del Capitolato Tecnico che organizzativo,  
 si è potuto gestire al meglio tale contratto facendo scendere la sola spesa annua per la 
“Gestione Calore” dei Presidi Ospedaliero e Polo Universitario da una spesa media annua  
 di €. 1.800.000,00 a €. 1.300.000,00. 
 Nel 2014 inoltre vengo nominato RUP, con nota prot. n. 9901 del27/03/2014, per la   
 Realizzazione della nuova PET-TAC e della nuova sede del Magazzino Economale  
 Interno. 
 

   DAL  2017 FINO AL 2020 
 
   In questi anni si perde di nuovo una dirigenza Tecnica e collaboriamo con la Dott.ssa C.  
   Angione dove riusciamo malgrado, la mancanza di una Direzione Tecnica, a gestire al  
   meglio tutti gli appalti, in quegli anni riusciamo anche ad innovare alcuni impianti e  
   miglioriamo la gestione e il controllo dei Global. 
   Con nota prot. n. 4368 del 24/01/2018 vengo nominato RUP di tutti gli appalti di  
   manutenzione in sostituzione dell’Ing. B. Alessandrini. 
   Sotto questa dirigenza ci vengono assegnati anche altri servizi tipo: 

- La gestione dell’arredo e del Verde Pubblico dove si riesce a risparmiare e condurre 
nel migliore dei modi fino allora mai verificatosi (Accordo AFOR) oltre a realizzare 
l’abbattimento di circa 60 Pini pericolosi con un nuovo impianto di 140 alberi; 

- L’autoparco; 
- La segnaletica interna ed esterna. 

    Con prot. n. 3495 del19/02/18 vengo nominato Collaboratore del RUP dell’Ing. M. Serini    
    per appalti LAVORI spese d’investimento su 6 appalti di un valore complessivo di     
   €.8.258.995,54 e RUP con nota prot. n. 3185 del 18/01/2018 per appalti sempre Lavori su   
   tre appalti di un valore complessivo di €. 1.519.289,30. 

 
    Alla conclusione la stessa Dirigente si è congratulata della nostra collaborazione. 
 

Successivamente la dirigenza passa al Dott. G. Giovannini  a stessa coincide con il    
periodo del “COVID 19” dove la Direzione Generale con nota mi inserisce nella Task 
Force e mi rende Reperibile h 24 365 giorni l’anno (cosa fino allora mai verificatesi) in 
questo periodo collaboro anche per la gestione del nuovo contratto della Cucina e del 
Bar interno. 
Infine vengo nominato RUP, con nota prot. n. 68360 del12/11/2020, della realizzazione 
dell’Ospedale da Campo della Croce Rossa 

 
    DAL  2020 AL 2023 
 

In questi anni la Dirigenza torna Tecnica, in capo all’Ing. G.Bandini con Lui si intraprende  
una fruttuosa stagione di Opere di ristrutturazione, di ampliamenti adeguamenti  
impiantistici ed Edili dove ricopro incarichi di RUP, D.L. o DEC e oltre collaborare nella  
progettazione, tipo: 
- Allaccio Impiantistico del nuovo edificio di Terapia Intensiva COVID; 



- Realizzazione nuova Endoscopia Digestiva;  
- Ampliamento della Cabina Elettrica D.E.U con possibilità di lavorare in “isola”; 
- Ampliamento della Cabina Elettrica delle Malattie Infettive; 
- Ammodernamento del parco impianti elevatori; 
- Ripiantumazione di varie zone a verde; 
- Rifacimento del parco Gruppi Frigo; 
- Ottimizzazione elettrica e acqua refrigerata dell’Edificio Malattie Infettive; 
- Rifacimento di vari reparti per destinazione COVID; 
- Realizzazione di una nuova stazione del Vuoto (impianti gas Medicali) con la chiusura 

ad anello; 
Inoltre in questo periodo si chiudono i vari Global Service di Manutenzione e di acquisizione 
Vettori Energetici e si evita, da parte di una Ditta Convenzionata Consip, il suo tentativo di 
eludere la scontistica di gara. Tentativo evitato grazie alla nostra attenta analisi del 
Capitolato Tecnico e dei conteggi proposti, con i quali hanno tentato di farci spendere circa 
€. 5.000.000,00 in più del dovuto. Tale accaduto è stato dalla Direzione prontamente 
segnalato alla CONSIP, la quale ha conferito una multa alla Ditta per un importo di 
€.15.000,00. 
A causa di questa disavventura mi sono trovo costretto ad effettuare nel giro di due mesi 
dei Nuovi Capitolati Generali e delle gare per appaltare tutte le Manutenzioni, a tutt’oggi 
ancora in vigore. 
Tale Gestione e Conduzione diretta di tali appalti ha fatto si, che malgrado l’aumento 
spropositato dei vettori energetici, siamo risultati l’Azienda Sanitaria Umbra più 
performante e risparmiosa. 
Sempre in questo periodo siamo riusciti, per la prima volta in collaborazione con un 
Professionista esterno a realizzare il Progetto di Realizzazione e Ottimizzazione dell’intero 
Impianto di Condizionamento d’aria dell’edificio principale.  

 
 

   Terni lì 20/11/2023 
 
 
 
                                                           Collaboratore Tecnico Professionale 
                                                            Per. Ind. David Allegretti 



CURRICULUM

VITAE

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome e Cognome FABRIZI GIANNI

Indirizzo

Telefono

E-mail

PEC

Nazionalità ITALIANA

Data e Luogo di nascita

ESPERIENZALAVORATIVA

Dal 09.09.1991 al 09.09.1994 Pratica da geometra biennale e successivo rapporto di collaborazione presso lo
Studio Tecnico dei geomm. Geom. SANSONI Giovanni, Geom. BARTOLI
Cesare, Geom. SCATTEIATommaso

Dal 09.09.1991 al 09.09.1994 Iscrizione registro dei Praticanti Geometri del Collegio dei Geometri della
Provincia di Terni

Dal 14.10.1992 al 13.10.1993 Adempimento obblighi di leva

LIBERAPROFESSIONE * prestazioni professionali dirette
Dal 13.01.1995 al 22.12.1998 - collaborazioni con altri studi professionali di architettura ed ingegneria per

progettazione di edifici civili ed industriali;
- progettazione diretta per edifici civili e rurali di modeste dimensioni,
direzione lavori, contabilità e assistenza tecnica a collaudi degli stessi;
- pratiche catastali quali frazionamenti, accatastamenti, volture, successioni,
ecc.;



- pratiche riguardanti il condono edilizio L. 47/85, L. 724 del 23.12.1994;
- redazione di tabelle millesimali;
- redazione di piani della sicurezza in base al D.Lvo 494/1997 e valutazione dei
rischi in base al D.lvo 626/1994.
- collaborazioni
- collaborazioni con alcune Agenzia immobiliari relativamente alla ricerca di
terreni, immobili in locazione ed altro;

AMMINISTRAZIONE
PROVINCIALE DI
TERNI
Dal 01.07.1996 al 30.09.1998 Incarico professionale con l’Amministrazione Provinciale di Terni mediante

Delibera di Giunta n. 943 del 17.06.1996, per la programmazione e la
progettazione di nuovi lavori di manutenzione straordinaria, direzione,
assistenza e contabilizzazione dei lavori, gestione degli interventi di
manutenzione ordinaria, predisposizione di tutte le procedure per l’affidamento
dei lavori inerenti i fabbricati scolastici di competenza del Servizio Edilizia

Dal 01/10/1998 al 19.10.2016 Assunzione a tempo indeterminato, a seguito di pubblico concorso, presso
l’Amministrazione Provinciale di Terni, Servizio Edilizia, con la qualifica di
“Istruttore Tecnico”, cat C1, , con compiti di gestione della manutenzione
ordinaria e straordinaria dei fabbricati scolastici quali I.T.G. di Terni e Narni,
I.T.C. di Terni, Amelia e Narni Scalo.

Dal 08.02.2001 al 10.01.2014 Con ordine di servizio del Dirigente del Servizio Edilizia prot. n. 304/2001,
nomina di Responsabile del Procedimento di tutti i lavori di manutenzione
straordinaria dei seguenti fabbricati
I.T.G. di Terni , I.T.G. di Narni, I.T.C. di Terni, I.T.C di Narni Scalo, I.T.C. L.
Einaudi di Amelia, dell’Istituto d’Arte, degli Impianti Sportivi di V.le Trieste
Piscina, minipiscina, campo di calcio sabotino, Pattinodromo, Cupola di V.le
Trieste e del campo di calcio di Piediluco.

Dal 08.02.2001 al 10.01.2014 R.U.P., progettista D.L. e contabilizzatore dei seguenti lavori più significativi:
rifacimento manto impermeabile terrazza I.S.A. di Terni;
rifacimento manto impermeabile lato sx copertura I.T.G. di Terni;
tinteggiatura aule ISA di Terni;
adeguamento Auditorium ITG di Terni;
rifacimento copertura bar V.le Trieste;
realizzazione progetto per la bonifica della copertura in amianto
dell’Auditorium F. Cesi;
adeguamento della cupola di V.le Trieste per un importo di L. 250.000.000;

Lettera del 05.04.2003 Prot.
1068

Ordine di servizio del
14.03.2003

Ordine di servizio del
03.07.2002

Inserimento nel gruppo di lavoro per la revisione dei regolamenti interni per
opere pubbliche.
Nomina Responsabile del Procedimento di tutti i lavori che si svolgeranno
sugli impianti sportivi Provinciali.
nomina RUP, progettista, contabilità lavori. D.L. del rifacimento della
copertura della Sala Borsellino dell’ITC F. Cesi.

Lettera del 17.09.02 Inserimento nel gruppo di lavoro per la redazione del sistema qualità interno
per la redazione di progetti per lavori pubblici

Delibera di G.P. n. 89 del
09.05.2005

Ordine di servizio del
12/03/2004

2

Inserimento all’interno del gruppo di lavoro per l’affidamento congiunto di vari
servizi
Nomina responsabile della progettazione funzionale e redazione piano di
sicurezza dell’adeguamento dell’ISATerni

Di aver eseguito la contabilità lavori di .
- adeguamento normativa antincendio ITC di Amelia importo €. 1.300.000



- di aver assunto la funzione di R.U.P. progettista e responsabile della sicurezza
in fase di progettazione ed esecuzione dell’adeguamento alle norme di
sicurezza e F.I.P. del pattinodromo Provinciale di Terni per un importo di €.
265.000;
- di aver assunto la funzione di progettista, D.L. e R.U.P. dei lavori di
adeguamento alle norme di sicurezza e della F.I.N. della piscina grande di V.le
Trieste per un importo di €. 180.000;
- di aver assunto la funzione di R.U.P., progettista, D.L. e contabilizzatore dei
lavori di ristrutturazione del Centro Stradale di Montecchio per un importo di
€. 40.000;
-di aver assunto la funzione di R.U.P, progettista, D.L., responsabile della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per la realizzazione della
nuova Caserma della Polizia Locale di Amelia per un importo di €.
2550.000,00;
- di aver assunto la funzione di di R.U.P, progettista, D.L. dei lavori per la
realizzazione di un tappetino ecologico sulla strada di collegamento tra la Villa
e le ex scuderie all’interno del Parco di Villalago, dei lavori per il ripristino
delle finestre di tutte le facciate della Villa; dell’eliminazione della copertura in
eternit di tutti i servizi igienici all’interno del parco di Villalago;
- di aver assunto la funzione di progettista, D.L., contabilizzatore e
responsabile della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ;
- di aver assunto la funzione di R.U.P., D.L., e coordinatore della sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione dell’adeguamento del campo di calcio
Sabotino in V.le Trieste
- lavori per il rifacimento del controsoffitto dell’ITC L. Einaudi Narni Scalo
- lavori di sostituzione di parte delle finestre dell’ITC L. Einaudi Narni Scalo
- lavori di sostituzione pavimentazione palestra ITC L. Einaudi Narni Scalo
- lavori di realizzazione pista di pattinaggio complesso scolastico-sportivo di
Narni Scalo
- lavori per la realizzazione di una fontana presso il Liceo Gandhi di Narni
Scalo
-lavori di realizzazione impianto di illuminazione campi poilivalenti complesso
scolastico-sportivo di Viale Trieste
-lavori di realizzazione nuova Caserma della Polizia Locale di Amelia
-lavori di sostituzione proiettori campo da gioco Palazzetto ITIS
-lavori di sostituzione impianto di riscaldamento Palazzetto ITIS
-lavori di sostituzione nuova pavimentazione per campo da gioco presso il
Palazzetto dell’ITIS di Terni
-lavori di rifacimento di parti degli spogliatoi del Palazzotto dell’Itg di Narni
Scalo;
-Progetto preliminare per l'adeguamento del Palazzetto dello Sport dell'ITIS di
terni per un importo di €. 1.300.000,00;
-Progettista, D.L., contabilizzatore e responsabile della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione di lavori di miglioramento sismico e termico degli
Istituti scolastici di mia competenza ( ITIS Terni, ITG Terni, ISA O. Metelli,
Liceo gandhi di Narni Scalo; ITG di Narni Scalo, ITC di Narni Scalo, ITC
Amelia, ITIS Amelia per un importo complessivo di €. 1.350.000,00;
-di aver assunto la funzione di R.U.P., D.L., e coordinatore della sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione dell’adeguamento del campo di calcio
Sabotino in V.le Trieste;
-di aver assunto la funzione di R.U.P., D.L., e coordinatore della sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione del progetto di adeguamento degli impianti



sportivi ( Cupola, piscina; Minipiscina, pattinodromo Daniele Pioli,
realizzazione campo polivalente ITC Amelia, Campi polifunzionali adiacenti
l'ITg di Terni, palazzetto dell'ITG di Narni Scalo per un importo complessivo
di €. 760.000,00
-di essere stato nominato con nomina del presidente dell'Amm.ne Provinciale
(Avv. Cavicchioli) C.T.P. Per la causa tra la ditta CARECA e l'Amm.ne
Prov.le di Terni per i lavori di adeguamento eseguiti nell'anno 2000 presso
l'ITG di Terni

- collaborazione con l’Azienda Ospedaliera Santa Maria per la realizzazione
del nuovo reparto di senologia al piano S1con redazione di progetto edilizia al
fine del rilascio del parere ASL, DIA, etc
- collaborazione con l’Azienda Ospedaliera Santa Maria per la realizzazione
dei bagni a servizio del pubblico posti al piano terra lato sx dell’Ospedale di
Terni

Determinazione Dirigenziale n.
743 del 02.05.2005 - dal
01.04.2005 al 30.09.2005

Attribuzione mansioni superiori in sostituzione di un Funzionario Tecnico cat.
D UOC Manutenzione Patrimonio indisponibile e disponibile dell’Amm.ne
Prov.le di Terni

Dal 01.02.2006 al 21.01.2014

Dal 01.02.2006 al 21.01.2014

A seguito di vincitore di concorso interno inquadrato come istruttore Direttivo
Tecnico “ Specialista addetto alla gestione tecnica del patrimonio dell’Ente”

Attribuzione responsabilità “U.O.C. manutenzione fabbricati civili dell’Ente,
impianti sportivi ed edifici scolastici “

Dal 01.01.2010 Membro della CONSULTA PROVINCIALE DELLO SPORT su delega del
Dirigente

Dal 01.01.2006 ad oggi

AZIENDA
OSPEDALIERA
S.MARIAdi TERNI

Dal 22.01.2014 al 20.10.2015

Dal 01.08.2014 al

03.09.2023

dal 21.10.2015

Dal 04/09/2023

4

Incaricato dal Comandante dei Comando Provinciale dei CC. di Terni quale
tecnico incaricato della consulenza tecnica per lavori di manutenzione
ordinaria e straordinaria sulle caserme di Terni, Narni, Narni Scalo, Amelia,
Giove, Lugnano, Montecchio, Collescipoli, Papigno, Sangemini,
Montecastrilli, Avigliano, Caste dell'Aquila:

in servizio tramite comando presso l’Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni
con il profilo di coll. Prof.le tecnico cat. D

attribuzione di incarico di P.O. lavori afferente la S.C. TECNICO
PATRIMONIALE dell’Azienda Ospedaliera S. Maria di Terni

dipendente a tempo indeterminato presso l’Azienda Ospedaliera Santa Maria di
Terni con il profilo di coll. Prof.le tecnico cat. D con incarico di P.O. lavori

Dirigente Ingegnere di S.S. presso la SC Tecnico Patrimoniale
dell’Azienda Opsedaliera Santa Maria di Terni come da delibera D.G. n.
614 del 22/08/2023

-Messa in sicurezza della voragine davanti l’obitorio del nosocomio ternano
D.L. e contabilizzazione dei lavori per l’accreditamento del Servizio
Immunotrasfusionale (S.I.T.) posto al piano seminterrato e pratica per
l’accreditamento regionale;
-realizzazione nuova farmacia distribuzione farmaci dell’USL UMBRIA 2



all’interno
-modifica della viabilità esterna su Piazzale Tristano di Joannuccio;
-rifacimento pavimentazione ingresso antistante il Pronto Soccorso;
-realizzazione nuova sala d’attesa Rianimazione;
-rifacimento impermeabilizzazione torre del DEU lato SX;
-rifacimento spogliatoi SOGESI blocco operatorio piano primo;
-assistenza alla D.L. e contabilizzazione dei lavori di risanamento conservativo
del ripristino del cls di tutte l facciate del corpo centrale €. 1.200.000,00
-direttore operativo dei lavori di adeguamento alle norme di sicurezza e di
prevenzione incendi del corpo centrale €. 2.500.000,00
-referente tecnico per lavori di adeguamento piano 6 ( cardiologia ), piano 4
(ortopedia ) e piano 2 (oculistica ) €. 1.800.000,00
-referente tecnico per lavori di adeguamento anatomia patologica €.800.000,00
-referente tecnico per lavori di adeguamento radiologia €.2.300.000,00
-referente tecnico per lavori realizzazione nuovo bunker per nuovo acceleratore
lineare €.2.200.000,00
-referente tecnico per lavori di adeguamento medicina nucleare/endoscopia
digestiva €. 2.000.000,00
-progetto per la realizzazione di un nuovo parcheggio su Viale VIII marzo per
180 posti auto;
-lavori di ampliamento reparto di Oncoematologia;
-lavori per il nuovo angiografo presso il reparto di Emodinamica;

dal 01.01.2018 ho svolto la funzione di RUP in sostituzione del Dirigente S.C.
Tecnico patrimoniale posto in quiescenza di tutti i lavori di manutenzione
straordinaria all’interno del complesso Ospedaliero, inoltre sono stato
nominato RUP dei seguenti più significativi lavori:

-R.U.P. per i lavori di realizzazione del nuovo reparto di Pediatria al 3 piano;

-RUP per i lavori di realizzazione nuovo magazzino economale presso i locali
della nuova sede della facoltà di Medicina e Chirurgia in Via Mazzieri;

- RUP per i lavori di realizzazione nuovi magazzini edili al piano seminterrato
sotto il DEU

-RUP per i lavori di realizzazione nuovo controsoffitto Sala conferenze;

-RUP lavori di adeguamento laboratorio antiblastico UFA Farmacia €. 250.000

-RUP lavori per la realizzazione nuova segnaletica interna ed esterna
complesso ospedaliero €. 600.000

-RUP adeguamento antincendio magazzino farmacia €. 150.000

-RUP per i lavori di realizzazione del nuovo ascensore al piano secondo
seminterrato reparto di Radiologia

-RUP per i lavori di adeguamento strutturale copertura sala Conferenze €.
420.000

-RUP per trasmissione tecnologie con riqualificazione locali lavaggio



endoscopi €. 84.652,04

-RUP per i lavori di realizzazione nuova portineria €. 500.000

-RUP e PROGETTISTA per i lavori di completamento risanamento facciate
corpo centrale €. 600.000

-RUP lavori di manutenzione straordinaria Pronto Soccorso

-RUP lavori di manutenzione straordinaria Palazzina Neurofisiopatologia;

-RUP per i lavori di manutenzione straordinaria per adeguamento uffici
Palazzina Amministrativa piano primo.

-RUP lavori di realizzazione nuovo ascensore piano primo seminterrato a
servizio della TAC

-RUP e D.L lavori di manutenzione straordinaria reparto di Oncologia per
sperimentazione FASE 1

-D.L. dell’ampliamento del reparto di Oncologia ( realizzazione nuova sala
d’attesa ) €. 1.050.000

Collaborazione alla D.L. per la realizzazione della nuova SALA IBRIDA €.
1.000.000

Con Delibera n. 466 del 07.08.2019 risultato IDONEO ( quarta posizione ) al
Concorso da Dirigente Ingegnere della S.C. Tecnico Patrimoniale dell’Azienda
Ospedaliera Santa Maria di Terni

Responsabile Unico del procedimento di tutti i lavori finalizzati all’isolamento
di reparti, modifica percorsi, lavori edili , installazione container esterni pre
triage, modifiche interne Pronto Soccorso, implementazione degenze di terapia
intensiva per emergenza COVID 19

Con disposizione di servizio del Direttore Sanitario Dr. Sandro Vendetti
inserito nella task force Covid 19 per pronta disponibilità a far data dal
13/03/2020

Con Delibera n. 312 del 10/04/2020 del Commissario Straordinario Dott.
Andrea Casciari inserito nella task force per emergenza COVID 19

Redazione progetto di fattibilità per .
- Ampliamento malattie infettive;
- Ristrutturazione pronto soccorso;
- Ampliamento terapia intensiva piano terra;
- Ristrutturazione MAR piano 5 corpo centrale

RUP e DL lavori di ristrutturazione per trasferimento reparto di
ONCOEMATOLOGIA al piano terra del corpo centrale

Progettista e DL per i lavori di realizzazione di n. 5 posti di terapia SUB
INTENSIVAall’interno del Pronto Soccorso area ex 118

6

Progettista e DL per la realizzazione di una nuova parete finestrata a protezione
del Triage del Pronto Soccorso



Nominato DEC ( Direttore dell’Esecuzione del Contratto ) per la costruzione
del modulo INVITALIA per 12 posti di Terapia Intensiva per un importo di €.
2.400.000 sul piazzale esterno del Pronto Soccorso. Lavori realizzati in 28
giorni consecutivi_ Febbraio 2021

RUP, Progettista e Dl per la realizzazione di una nuova tettoia a protezione
dell’ingresso del DH di malattie Infettive

RUP, Progettista e DL per la realizzazione di una tettoia a protezione
dell’ingresso dei poliambulatori

RUP, Progettista e DL per la realizzazione di un tunnel a protezione
dell’ingresso principale

RUP per lavori di adeguamento dei reparti di Medicina Nucleare ed
Endoscopia Digestiva per €. 1.900.000

DL per la realizzazione di una nuova sala attesa ONCOLOGIA MEDICA per
€. 950.000

RUP per il servizio di Ingegneria ed Architettura per la vulnerabilità sismica
degli edifici satellite all’interno del complesso ospedaliero;

RUP e DL ristrutturazione obitorio ed adeguamento sale settorie per un importo
di €. 915.000;

RUP del servizio di ingegneria per la redazione della progettazione definitiva
ede esecutiva per il miglioramento sismico delle ali H,F,G, E del corpo centrale
dell’Azienda Ospedaliera per €. 5.8000.000,00

RUP e DL per lavori di adeguamento della sala CED posta al piano -1 del
corpo centrale per €. 95.000

RUP per lavori di adeguamento della nuova UFA FARMACIA per €.
920.000,00;

DL per adeguamento locali BUNKER 1 RADIOTERAPIA per €. 330.000,00

ISTRUZIONE E

FORMAZIONE

A.S. 1990/1991 Diploma di maturità di geometra rilasciato dall’Istituto Tecnico Statale per
Geometri di Terni con il punteggio di 44/60.

A.S.12.12.1994 Abilitazione all’esercizio della professione di geometra conseguita presso
l’Istituto Tecnico Statale per Geometri di Terni

Dal 13.01.1995 al 22.12.1998 Iscrizione all’Albo dei Geometri della Provincia



di Terni con il n. 842

20.05.2015 Laurea triennale in Ingegneria Civile ed ambientale presso l’università
E-CAMPUS

Dal 22 Settembre 2016 iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia
di Terni con il n. B32

26.07.2017 Laurea Magistrale in Ingegneria Civile con votazione 98/110

Abilitato nella sessione Novembre 2017 nella sezione A Ingegnere Civile
presso l’Università degli studi di Perugia

Dal 15.01.2018 iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Terni
con il n. A 1524

◊ Corso per la sicurezza dei cantieri D.Lvo 494/96 e D.Lvo 626/96,
organizzato dal Collegio dei Geometri di Terni con la collaborazione ed il
patrocinio della facoltà di Architettura del Politecnico di Milano per 120 ore;

◊ Corso di aggiornamento “Qualità del progetto e qualità
dell’esecuzione” sulle norme di progetto ed esecuzione delle strutture di
cemento armato tenutosi a Terni il 24-25 Novembre 1995;

◊ Corso di aggiornamento sulle norme per l’autocertificazione degli
interventi edilizi e le responsabilità dei progettisti tenutosi a Terni il
09.02.1996;

◊ Seminario sulle nuove procedure edilizia per il rilascio di
autorizzazione e D.I.A. tenutosi a Terni nel 1999;

◊ Giornata di Studio sulle direttive tecniche per l’esecuzione degli
interventi di ricostruzione e ripristino degli edifici danneggiati dalla crisi
sismica tenutosi a Terni presso l’I.T.G. F. Cesi di Terni in data 09.04.1999;

◊ Giornata di studio sugli appalti aperti di manutenzione tenutasi a
Bologna il giorno 09.11.2000;

◊ Corso di aggiornamento sul Decreto Legislativo n. 528/1999
organizzato dal Collegio dei Geometri della provincia di Terni in data
02.02.2001;

◊ Seminario di studio sulle nuove norme che regolano la realizzazione
dei LL.PP. organizzato dall’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Terni in
data 24-25-26 Gennaio 2001;

◊ Seminario organizzato dalla scuola di Studi di pubblica
Amministrazione di Verona sulla manutenzione del patrimonio immobiliare
degli Enti Pubblici tenutosi a Verona in data 02-03-04 Maggio 2001;

◊ Corso di aggiornamento sul tema “Diagnosi e sicurezza delle
costruzioni in muratura” tenutosi presso l’Aula Magna dell’Istituto F. Cesi di
Terni in data 11 e 12 aprile 2002;

8



◊ Corso di aggiornamento sul tema “ Il mese della Sicurezza nei cantieri
temporanei e mobili” tenutosi presso l’Aula Magna dell’Istituto Tecnico per
Geometri di Terni in data 7,14,21,28 giugno 2002;

◊ Seminario di aggiornamento sul Tema “Nuovo testo Unico delle
disposizioni legislative in materia edilizia” tenutosi presso l’Aula Magna
dell’Istituto F. Cesi di Terni in data 11 luglio 2002;

◊ Corso di progettazione accessibile e di eliminazione barriere
architettoniche tenutosi presso l’Aula Magna dell’Istituto Tecnico per Geometri
di Terni in data 20,21,27,28,29 giugno 2002.

◊ Corso sull’affidamento dei lavori pubblici tenutosi a san Gemini il 25
Maggio 2004

◊ Corso sul Testo Unico sull’edilizia tenutosi a Terni il 10,11 e 12
Ottobre 2004

◊ Master per la trattazione delle tematiche relative alla esecuzione dei
lavori tenutosi a Terni il 16 e 20 Gennaio, il 13 e 27 Febbraio, il 13 e 27
Marzo ed il 10 Aprile 2006

◊ Corso autocad di 150 ore

◊ Corso di 6 ore presso la scuola di pubblica Amm.ne di Pila sul D. Lgs
163
◊ Corso di 40 ore presso il Collegio dei Geometri di Terni
sull’aggiornamento del D.lgs 81 del 2008 e succ. Modifiche per coordinatore
sulla sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione

◊ Corso il learning di progettazione e calcolo strutturale della durata di
12 ore presso la Soc. P-Learning di Brescia (BS)

◊ Corso sul Nuovo codice appalti D.Lgvo 50/2016

◊ Corso sulla esecuzione dei lavori dopo l’entrata in vigore del Codice
50/2016

◊ Corso in learning di opere di sostegno e stabilità dei fronti di scavo
della durata di 9 ore presso la Soc. P-Learning di Brescia (BS)

◊ Corso di progettazione geotecnica :fondazioni superficiali e profonde
della durata di 8 ore presso la Soc. P-Learning di Brescia (BS)

◊ Seminario sulla diagnostica strutturale per gli studi di vulnerabilità-
l’adeguamento e miglioramento sismico organizzato dall’Ordine degli
Ingegneri della Provincia di Terni;

◊ Seminario sull’adeguamento sismico con materiali compositi
organizzato dall’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Terni



◊ Corso di specializzazione in prevenzione incendi finalizzato
all’iscrizione dei professionisti negli elenchi del Ministero dell’Interno di cui
all’art. 4 del D.M. 5 agosto 2011 di 120 ore dal 11/11/2016 al 17/03/2017 con
esame finale

◊ Corso di formazione “I servizi in economia nella P.A. secondo il nuovo
codice degli appalti “ Marzo 2018

◊ Corso di formazione della durata di 17 ore sulle barriere
architettoniche : la progettazione accessibile e funzionale presso la Soc. P-
Learning di Brescia (BS)

◊ Corso sulla Telematizzazione delle pratiche sismiche nella Regione
Umbria

◊ Corso sulla prevenzione sismica : comportamento delle costruzioni in
muratura classificazione ed interventi;

◊ Corso sul Piano industria 4.0 : linee operative per gli Ingegneri
Professionisti

◊ Corso sul recupero e il rinforzo dei solai lignei : sistemi collaboranti
legno-legno e legno-calcestruzzo

◊ Corso in learning per abbattimento barriere architettoniche

◊ Corso lavorare in quota in sicurezza

◊ Corso la diagnostica strutturale per gli studi di vulnerabilità –
l’adeguamento e miglioramento sismico

◊ Corso di aggiornamento di 40 ore per l’aggiornamento obbligatorio dei
Coordinatori della Sicurezza nei cantieri in fase di progettazione e di
esecuzione dei lavori del D.Lgs 81/08 e s.m.i. presso la Soc. P-Learning di
Brescia (BS) Settembre 2018

◊ Sicurezza sismica e NTC 2018. Classificazione sismica, interventi su
edifici esistenti, soluzioni in laterizio

◊ Monitoraggio e Manutenzione delle Infrastrutture

◊ Progettazione e (è) Sicurezza Strutturale: il Cemento Armato con le
N.T.C. 2018 dalle nuove costruzioni alla verifica dell’esistente

◊ Iscritto al corso di Project Managment con Esame finale per
certificazione BASE

INGLESE
• Capacità di lettura elementare

• Capacità di scrittura elementare
• Capacità di espressione orale Elementare

10



ATTIVITA’ DI FORMAZIONE
ERICERCA, APPARTENENZA
ACOMMISSIONI E SIMILI

Componente della commissione tecnica per l’aggiudicazione ei
lavori per la realizzazione della nuova sala ibrida presso il corpo
centrale dell’Ospedale S. Maria di Terni €. 1.000.000

Componente della commissione tecnica per l’affidamento di un
incarico di consulenza per l’avvio del dialogo competitivo per
l’affidamento dell’appalto del magazzino unico Regionale e
farmaceutico e beni Economali _ Gara CRAS Umbria Salute

Componete della commissione tecnica per la fornitura di 100 letti
presso L’Azienda Ospedaliera S. Maria di Terni

Componente della commissione tecnica per la fornitura di arredi
della sala parto presso L’Azienda Ospedaliera S. Maria di Terni

Componete della commissione tecnica per la procedura negoziata del
servizio tecnico per la verifica della vulnerabilità sismica su vari
edifici dell’Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni

Membro della Commissione Ambiente e Territorio dell’Ordine
degli Ingegneri della Provincia di Terni 2017-2021

Dal 09 Aprile 2018 componente della redazione della Rivista
Scientifica INGENIUM ( ISSN 1971-6648, Codice Cineca MIUR
E 203872)

Iscritto alla sezione di Terni dell’ANCRI ( Associazione
Nazionale Cavalieri della Repubblica Italiana ) dal Giugno 2018

Dal 20 Febbraio 2019 Coordinatore raggruppamento Regione
UMBRIA S.I.A.I.S. ( Società Italiana dell’ Architettura e
dell’Ingegneria per la Sanità )

Relatore al IX Congresso Nazionale S.I.A.I.S. 2019 “ Le sfide
della Tecnica per le Strutture della salute: persone, sistemi,
organizzazione tenutosi a Torino dal 26 al 27 Settembre“

Relatore e moderatore al seminario sui CAM organizzato
dall’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Terni 18 Ottobre
2019

Relatore al 16° Congresso RISKMANAGMENT IN SANITA’
OSPEDALE SICURO E FLESSIBILE come coordinatore
Regione Umbria SIAIS

Referente tecnico per la gara CRAS 2 servizio di Elisoccorso
Regionale in Umbria” per €. 5.200.000

Eletto Consigliere dell’Ordine degli Ingegneri della
Provincia di Terni per il quadriennio 2022-2026

Nominato Tesoriere dell’Ordine degli Ingegneri della
Provincia di Terni per il quadriennio 2022-2026



ATTIVITA’DI DOCENZA

Nominato cultore della materia presso l’Università Telematica
ECAMPUS dal 01.10.2017 per la materia progetto di Restauro alla
Facoltà di Ingegneria

Nominato cultore della materia presso l’Università Telematica
ECAMPUS dal 02.01.2019 per la materia Chimica Ambientale alla
Facoltà di Ingegneria

Nominato cultore della materia presso l’Università Telematica
ECAMPUS dal 02.01.2019 per la materia Sistemi di Gestione
Aziendale alla Facoltà di Ingegneria

Docenza agli studenti dell’ITC F.Cesi CASAGRANDE nel mese di
Novembre 2018 sul tema dell’impiantistica sportiva senza barriere
in qualità di tecnico del CIP

PUBBLICAZIONI

Articolo sul ruolo del Direttore Lavori pubblicato sul n. 1/2018 della
Rivista scientifica INGENIUM ( ISSN 1971-6648, Codice Cineca
MIUR E 203872)

Articolo sull’importanza della manutenzione dell’opera pubblicato
sul n. 1 /2019 Rivista scientifica INGENIUM ( ISSN 1971-6648,
Codice Cineca MIUR E 203872)

Articolo su come è cambiato l’Opsedale in tempo di Covid
pubblicato sul n. 2/2022 Rivista scientifica INGENIUM ( ISSN
1971-6648, Codice Cineca MIUR E 203872)

PRESTAZIONIOCCASIONALI

Progettista architettonico della riqualificazione del CAMPO DI
CALCIO SABOTINO e DEI CAMPI POLIVALENTI per conto
della Ternana Calcio Spa

Progettista antincendio per la presentazione della SCIA senza
pubblico della CUPOLA di V.le Trieste per conto dell’ASD
INTERAMNATERNI

CAPACITÀ E COMPETENZE

TECNICHE

Con computer, attrezzature
specifiche, macchinari, ecc.

Personal Computer: word, excel, posta elettronica, PRIMUS, CERTUS per la
redazione dei piani di sicurezza, AUTOCAD, OPEN OFFICE, DOCFA



PATENTE

RICONOSCIMENTI

Categoria A, B

Diploma di Benemeranza con Decreto del 03.07.1998 per gli eventi sismici del
1997

Nomina di Cavaliere della Repubblica Italiana in data 02.06.2015

Nomina di Ufficiale della Repubblica in data 02.06.2022

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196
“Codice in materia di protezione dei dati personali”

Terni lì 10.11.2023

14



Pagina 1 - Curriculum vitae di 
FAZI Fabrizio 

                                                                                                                                       Data 10/11/2023 

  

 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  FABRIZIO FAZI  

Indirizzo  STRADA DEL FONDO 1/A    05022    AMELIA (TR),  ITALIA 

Telefono  335-6676641 

Fax  ……………. 

E-mail  fazi.fabrizio@gmail.com 

 

Nazionalità  Italiana 
 

Data di nascita  01 gennaio 1970  

             

                                          Stato Civile           Coniugato dal 22/08/1998 

   

                Carichi di Famiglia           N° 2 figli a carico  

            Fazi Jacopo nato il 26/04/2000 

            Fazi Lucrezia nata il 19/12/2006 

   
        

 
ESPERIENZA LAVORATIVA 

  

• Date (da – a)   Dal 1993 al 1999  

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Soc. CAD-TEL Terni 

• Tipo di azienda o settore  Informatico 

• Tipo di impiego  Docenza corsi informatica di base e Autocad 2D e 3D  

• Principali mansioni e responsabilità  Docenza nelle classi assegnate, verifiche periodiche e finali dell'apprendimento dei corsisti, 
rilascio dei diplomi  

 

• Date (da – a)   Dal 1996 al 1997  

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Studio di Ingegneria Associato Catalucci 

• Tipo di azienda o settore  Studio Tecnino 

• Tipo di impiego  Rilievi topografici, progettazione e restituzione grafica su supporto informatico  

• Principali mansioni e responsabilità  realizzazione di rilievi topografici con stazione totale e restituzione attraverso programmi  CAD 
su supporto informatico, assistenza alla progettazione grafica. 

 
 

• Date (da – a)   Dal 1997 al 2001 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Amministrazione Provinciale di Terni 

• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico 

• Tipo di impiego  Consulente - Tecnico Informatico esperto GIS 

• Principali mansioni e responsabilità  Consulente esterno presso l’Ufficio Urbanistica e P.T.C.P. della Provincia di Terni in qualità di 
Tecnico Informatico per il Territorio per la realizzazione delle cartografie del Piano territoriale di 
Coordinamento Provinciale. 

 
 



Pagina 2 - Curriculum vitae di 
FAZI Fabrizio 

                                                                                                                                       Data 10/11/2023 

  

 

• Date (da – a)   Dal 1998 al 2001 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 TECNOSTAFF 

• Tipo di azienda o settore  Studio Tecnino 

• Tipo di impiego  Titolare dello studio 

• Principali mansioni e responsabilità  Responsabile di tutte le attività attinenti allo studio tecnico, in particolare: 

- Rilievo e realizzazione delle cartografie catastali numeriche scala 1:2000 per il posizionamento 
del nuovo stabilimento Enichem nel polo industriale di Nera Montoro. 

- Rilievi metrici e topografici e ricostruzione grafica dello stato di fatto dei centri storici di Sellano 
(PG) e Montaglioni (PG) danneggiati dal sisma del 1997. 

- Collaborazione con lo Studio Geologi Associati SGA di Terni alla informatizzazione del nuovo 

PRG del Comune di Città Reale (RI) parte geologica. 
- Collaborazione con lo Studio Geologi Associati SGA di Terni alla informatizzazione dello 

studio geologico e fattibilità del consolidamento di un versante in dissesto nell’abitato di 
Cantalupo in Sabima (RI). 

 Incarico del Sub-Commissario Delegato Sisma 1997 (Prot. 18697 del 24/07/2000) per i rilievi 
topografici in loco per la localizzazione planimetrica e altimetrica degli edifici su cui intervenire 
e dei sondaggi geologici effettuati durante la fase preliminare, il tutto restituito poi su supporto 
informatico e cartaceo, relativamente allo Studio geologico e fattibilità del consolidamento di 
un versante in dissesto nell’abitato di Cantalupo in Sabima (RI) progetto esecutivo. 

 Partecipazione nel gruppo multidisciplinare ALTERAMBIENTE in qualità di esperto in Sistemi 
Informativi Territoriali che con incarico del Comune di Massa Martana (Delibera Giunta 
Comunale n°168 del 08/09/2000) ha redatto il nuovo P. R. G. parte Strutturale ed Operativa. 

 Collaborazione con lo Studio Geologi Associati SGA di Terni e con l’Architetto Riccini alla 
progettazione e restituzione grafica su supporto informatico del Consolidamento del pendio 
occidentale dell’abitato di Concerviano capoluogo (RI). 

 Partecipazione nel gruppo multidisciplinare CATANZANI in qualità di esperto in Sistemi 
Informativi Territoriali, per l’attività di supporto e informatizzazione degli impianti di captazione, 
di adduzione, di distribuzione, di fognatura e di depurazione esistenti nel territorio dell’ATO 2 
SUB-AMBITO AMERINO. 
 

 

 

• Date (da – a)  Dal 15 gennaio 2002   

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Assunzione presso Amministrazione Provinciale di Terni – Vincitore del concorso per 
Tecnico informatico esperto GIS – Livello C1 

• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico 

• Tipo di impiego  Dipendente 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 

 

                                     • Date (da – a)          Dal dicembre 2008 ad oggi 

          • Nome e indirizzo del datore di           Amministrazione Provinciale di Terni, Viale della Stazione 1 Terni 

                                                  lavoro 

                  • Tipo di azienda o settore           Ente Pubblico 

                                 • Tipo di impiego           Dipendente 

  • Principali mansioni e responsabilità 

 

 
 

 U.O. Sistemi Informativi Territoriali e PTCP – Elaborazione ed informatizzazione del Piano 
Territoriale di Coordinamento Provinciale. 

 

 

Dal 2005 al 2007 

Amministrazione Provinciale di Terni – U.O. Protezione Civile 

 

Ente Pubblico 

Dipendente  

Elaborazione ed informatizzazione del Piano di Protezione Civile per il Rischio Idraulico, Rischio 
Frana e Rischio Sismico 
 
 
 

                                       Date          Gennaio 2006 – Progressione verticale livello D1 
 
 

                                     • Date (da – a)            Dal dicembre 2008 al 30 novembre 2015 

          • Nome e indirizzo del datore di            Amministrazione Provinciale di Terni 

                                                  lavoro 

                  • Tipo di azienda o settore            Ente Pubblico 

                                 • Tipo di impiego            Dipendente 



Pagina 3 - Curriculum vitae di 
FAZI Fabrizio 

                                                                                                                                       Data 10/11/2023 

  

 

  • Principali mansioni e responsabilità           Responsabile U.O. Vigilanza Attività di Cava - Funzioni di vigilanza sull'attività di cava, 

 in ordine al rispetto del progetto e delle prescrizioni impartite con l'autorizzazione. 

 

 

                                     • Date (da – a)          Dal dicembre 2008 ad oggi 

          • Nome e indirizzo del datore di           Amministrazione Provinciale di Terni, Viale della Stazione 1 Terni 

                                                  lavoro 

                  • Tipo di azienda o settore           Ente Pubblico 

                                 • Tipo di impiego           Dipendente 

  • Principali mansioni e responsabilità 

 

 

                                 • Date (da – a)          Dal dicembre 2008 ad oggi 

      • Nome e indirizzo del datore di           Amministrazione Provinciale di Terni, Viale della Stazione 1 Terni 

                                              lavoro 

               • Tipo di azienda o settore           Ente Pubblico 

                              • Tipo di impiego           Dipendente 

 • Principali mansioni e responsabilità 

 

        
                                 • Date (da – a)          Dal dicembre 2008 ad oggi 

      • Nome e indirizzo del datore di           Amministrazione Provinciale di Terni, Viale della Stazione 1 Terni 

                                              lavoro 

               • Tipo di azienda o settore           Ente Pubblico 

                              • Tipo di impiego           Dipendente 

 • Principali mansioni e responsabilità 

 

 

                                 • Date (da – a)          Dal dicembre 2008 ad oggi 

      • Nome e indirizzo del datore di           Amministrazione Provinciale di Terni, Viale della Stazione 1 Terni 

                                              lavoro 

               • Tipo di azienda o settore           Ente Pubblico 

                              • Tipo di impiego           Dipendente 

 • Principali mansioni e responsabilità 

 

 
 

                                 • Date (da – a)          Dal dicembre 2008 ad oggi 

      • Nome e indirizzo del datore di           Amministrazione Provinciale di Terni, Viale della Stazione 1 Terni 

                                              lavoro 

               • Tipo di azienda o settore           Ente Pubblico 

                              • Tipo di impiego           Dipendente 

 • Principali mansioni e responsabilità 

 

 

 

 

                                 • Date (da – a)  

      • Nome e indirizzo del datore di  

                                              lavoro 

               • Tipo di azienda o settore  

                              • Tipo di impiego  

 • Principali mansioni e responsabilità 

 

 
 

  

Dal 2012 al 2014 

Amministrazione Provinciale di Terni  

 

Ente Pubblico 

Dipendente  
Elaborazione cartografica ed informatizzazione del Piano Faunistico Venatorio Provinciale. 
 
 

Anno 2013 

Amministrazione Provinciale di Terni  

 

Ente Pubblico 

Dipendente  
Partecipazione al gruppo di progettazione per l'intervento lungo il fiume Paglia in  
loc. Barcavecchia nel comune di   Allerona a seguito dell’evento alluvionale del novembre 2012 
 
 

Dal 2013 al 2014 

Amministrazione Provinciale di Terni  

 

Ente Pubblico 

Dipendente  
Elaborazione cartografica ed informatizzazione del PTCP - REVISIONE 2013  
 
 

Anno 2013 

Amministrazione Provinciale di Terni  

 

Ente Pubblico 

Dipendente  
Partecipazione al gruppo di progettazione in seguito ai danni dell' alluvione del novembre 2012: 
intervento di sistemazione ripristino e riqualificazione del tratto urbano del fiume Paglia nel  
comune di Orvieto 
 

 

Anno 2014 

Amministrazione Provinciale di Terni  

 

Ente Pubblico 

Dipendente  
Partecipazione al gruppo di progettazione in seguito ai danni dell' alluvione del novembre 2012: 
intervento di sistemazione ripristino e riqualificazione di un tratto di argine dell'Oasi di Alviano 
nel comune di Guardea 
 
 

Anno 2014 
Amministrazione Provinciale di Terni 
 

Ente Pubblico 

Dipendente 

Partecipazione al gruppo di progettazione per i lavori di manutenzione straordinaria sul Fiume  
Nera e affluenti nei comuni di Terni, Montefranco, Arrone, Ferentillo: interventi per il mantenimento 
e ripristino dell'officiosita' idraulica 
 



Pagina 4 - Curriculum vitae di 
FAZI Fabrizio 

                                                                                                                                       Data 10/11/2023 

  

 

                                 • Date (da – a)  

      • Nome e indirizzo del datore di  

                                              lavoro 

               • Tipo di azienda o settore 

                              • Tipo di impiego  

 • Principali mansioni e responsabilità 

 

 
 

                                 • Date (da – a) 

      • Nome e indirizzo del datore di 

                                              lavoro 

               • Tipo di azienda o settore 

                              • Tipo di impiego 

 • Principali mansioni e responsabilità 

 

 

 

                                 • Date (da – a) 

      • Nome e indirizzo del datore di 

                                              lavoro 

               • Tipo di azienda o settore 

                              • Tipo di impiego 

 • Principali mansioni e responsabilità 

 

 
 

 

                                 • Date (da – a) 

      • Nome e indirizzo del datore di 

                                              lavoro 

               • Tipo di azienda o settore 

                              • Tipo di impiego 

 • Principali mansioni e responsabilità 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

Anno 2014 
Amministrazione Provinciale di Terni 
 

Ente Pubblico 

Dipendente 

Partecipazione al gruppo di progettazione per i lavori di manutenzione straordinaria dei torrenti 
Serra e Tescino nel comune di Terni: interventi per il mantenimento e ripristino dell'officiosita'  
idraulica. 
 
 
Anno 2015 
Amministrazione Provinciale di Terni 
 

Ente Pubblico 

Dipendente 

Progettazione dei lavori di manutenzione straordinaria per la sostituzione degli Infissi presso  
l'Istituto ITIS L. Allievi di Terni 
 

 

Anno 2015 
Amministrazione Provinciale di Terni  

 
Ente Pubblico 

Dipendente 

Direttore dei lavori di Somma Urgenza per la messa in sicurezza del versante all'altezza del  
Km 12+730 della S.S. n° 205 Amerina. 
 
 
 
 
Dal 1 dicembre 2015 ad oggi 

Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni 
 

Ente Pubblico 

Collaboratore Tecnico Professionale  
Collabora con la P.O. lavori della Struttura Complessa Tecnico Patrimoniale. Nello specifico  
Ricopre funzioni di Responsabile del Procedimento, di Progettista e Direttore dei Lavori. 
In particolare ha svolto incarichi di: 
Anno 2016 – Progettazione opere edili ed impiantistiche per installazione nuovo Angiografo  
Anno 2016 – Progettazione e direzione lavori delle opere di completamento del nuovo bunker 
                      Nel reparto di radioterapia. 
Anno 2016 -  Progetto di fattibilità tecnica ed economica per la realizzazione del collegamento di 
                      rete acqua refrigerata a servizio degli impianti di climatizzazione dell'edificio "D" 
Anno 2016 -  Progettazione e direzione dei lavori di adeguamento dei locali al piano -2 per 
                      l’installazione del nuovo Simulatore TAC. 
Anno 2017 – Progettazione e direzione dei lavori di ristrutturazione degli spogliatoi del  
                      Personale infermieristico, blocco centrale. 
Anno 2017 – Progetto della nuova sala operatoria ibrida multidisciplinare da realizzare 
                     all’interno del blocco operatorio. 
Anno 2017 – Progettazione e direzione dei lavori di ristrutturazione del Pronto Soccorso. 
Anno 2017 – Direzione dei lavori di realizzazione nuovi uffici amministrativi nei locali 
                      della ex biblioteca, palazzina B. 
Anno 2018 – Progettazione e direzione dei lavori di ampliamento della sala di attesa del 
                     Pronto Soccorso. 
Anno 2018 – Direzione dei lavori di bonifica dei locali siti in Via degli Artigiani in locazione 
                     All’azienda Ospedaliera. 
Anno 2018 – Direzione dei lavori di ristrutturazione presso la palazzina di Neurofisiopatologia. 
Anno 2019 – Progettazione e direzione dei lavori di sistemazione di nuovi locali al piano terra 
                      per lo spostamento dei servizi di centralino dell’Azienda Ospedaliera. 
Anno 2019 – Progettazione e direzione dei lavori di ristrutturazione dell’atrio di accesso alle 
                      Sale operatorie ed alla sala angiografica. 



Pagina 5 - Curriculum vitae di 
FAZI Fabrizio 

                                                                                                                                       Data 10/11/2023 

  

 

• Date (da – a)  Dal 12/03/2012 al 02/04/2012 – 46 ore 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

  Dal 29/05/2012 al 21/06/2012 – 44 ore 
 

 Corso di Formazione per “La gestione della sicurezza nelle attività estrattive: gli impianti di 
frantumazione, lavaggio e vagliatura inerti; l’uso degli esplosivi; i piani di gestione dei rifiuti 
estrattivi” organizzato da ASAP e Regione Lazio. 

 

 

 

 

• Date (da – a) 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 

 

Date (da – a)  Dal 01/03/2010 al 05/03/2010 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Corso di Formazione di Esplosivistica Base “Blasting Insider - Fochino per tiro a fuoco ed 
elettrico” realizzato dall’Istituto Ricerche Esplosivistiche di Parma. 

 
 

• Date (da – a)  Dal 12/12/2008 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Anno 2008 – Corso di Formazione “L’illecito amministrativo ambientale e le novità introdotte 
dalla Legge 125 del 24/07/2008” realizzato dalla Scuola di Amministrazione Pubblica Villa 
Umbra di Perugia.  
 

 

• Date (da – a)  Anno 2007 - 63 ore 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Corso avanzato per Analista S.I.T. organizzato dal Centro di Formazione per le Autonomie 
Locali Formautonomie s.p.a. di Roma presso il Centro di Formazione Professionale di Terni. 

 

 

• Date (da – a)  Anno 2006 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Corso di specializzazione in sistemi informativi territoriali ed introduzione all’utilizzo  
di  ArcGis 9.1  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 
 

Anno 2019 – Progettazione e direzione dei lavori di rifacimento della copertura del 2° bunker. 
Anno 2019 – Direzione dei lavori di ristrutturazione degli uffici amministrativi della palazzina 
                      Direzione. 
Anno 2019 – Progetto di ristrutturazione della sala operatoria oculistica sita nel blocco operatorio 
                      Al 2° piano corpo centrale. 
Anno 2019 – Progetto di un edificio da destinare a “Culla per la Vita” da costruire all’interno del 
                     Complesso ospedaliero. 
  
Dal 2016 ad oggi – Cura l’implementazione e lo sviluppo del Sistema Informativo in dotazione 
                               all’Azienda Ospedaliera “Geoweb”. 
 
 
 

• Date (da – a)  Dal 24/10/2012 al 12/12/2012 – 36 ore 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 

 

• Date (da – a) 

 Dal 29/05/2012 al 21/06/2012 – 44 ore 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Corso di Formazione per “ Tecnico specialista in organizzazione e gestione dei controlli in 
materia di Polizia Mineraria” organizzato da ASAP e Regione Lazio. 

 

 Corso di Formazione per “Attività di Verifica e di Polizia Giudiziaria”  

organizzato da ASAP e Regione Lazio. 

 
 

Dal 29/05/2012 al 21/06/2012 - 44 ore 

Corso di Formazione per “Organizzazione e gestione dei controlli in materia di Polizia Mineraria” 
organizzato da ASAP e Regione Lazio. 

 
 
 

 

12 Ottobre 2010 

Superamento dell'esame per l'idoneità all'esercizio del mestiere di Fochino. 
 



Pagina 6 - Curriculum vitae di 
FAZI Fabrizio 

                                                                                                                                       Data 10/11/2023 

  

 

• Date (da – a)  Anno 2004 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Corso di specializzazione sul tema “tecniche di ingegneria naturalistica” organizzato dalla 
Provincia di Terni 

 

 

• Date (da – a)  Anno 2003 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Corso di specializzazione sul tema “ecologia del paesaggio” organizzato dalla Provincia di 
Terni. 

 
 

• Date (da – a)  Anno 2002 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Corso di specializzazione sull’uso del programma ER Mapper per la gestione delle immagini da 
satellite e foto aeree presso la società PLANETEK ITALIA in Roma  

 
 

• Date (da – a)  Anno 1998 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Corso di aggiornamento in tema di ”Costruzioni in zona sismica” patrocinato dalla Presidenza 
del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile.   

 
 

• Date (da – a)  Anno 1997 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 

 Abilitazione all’esercizio della libera professione di Geometra con la votazione di 77/100 
 

 

 

• Date (da – a)  Dal 13/06/1996 al 17/02/1997 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Corso di Formazione  Professionale per "Tecnico Informatico per il Territorio", organizzato dalla 
Provincia di Terni, con il patrocinio della Regione Umbria e dell'istituto Nazionale di Urbanistica 
(I.N.U.). Il Corso della durata di 800 ore complessive, ripartite tra gli insegnamenti di: Elementi 
di Informatica (Supporti hardware, Software di base, DBMS, Reti telematiche, Windows, Excel, 
Access, Word); Disegno Computerizzato (Autocad, 3D Studio); Software per la realizzazione e 
la gestione dei Sistemi Informativi Territoriali (ArcCad, ArcView).  
 
 

• Date (da – a)  Anno 1993 - 60 ore 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Corso di specializzazione in “Disegno Tecnico Computerizzato con utilizzo di Sistemi CAD”  
presso la società  CAD-TEL di Terni. 

 

• Date (da – a) 

  

Anno 1989 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Diploma di Geometra con votazione di 42/60 conseguito presso l’Istituto Tecnico Statale 
“Antonio da Sangallo il Giovane” di Terni. 

 
 
 

MADRELINGUA  [ Italiano ] 

 

           [ Francese ] 

• Capacità di lettura  [ eccellente] 

• Capacità di scrittura  [buono ] 

• Capacità di espressione orale  [buono] 

 

  [ Inglese ] 

• Capacità di lettura  [elementare ] 

• Capacità di scrittura  [elementare ] 

• Capacità di espressione orale  [elementare ] 

 

 

 

 

ALTRE LINGUA 



Pagina 7 - Curriculum vitae di 
FAZI Fabrizio 

                                                                                                                                       Data 10/11/2023 

  

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
Vivere e lavorare con altre persone, in 

ambiente multiculturale, occupando posti 
in cui la comunicazione è importante e in 
situazioni in cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e sport), ecc. 

  

Ha gestito relazioni con l’utenza riguardanti attività di tipo organizzativo, autorizzatorio e 
prescrittivo in relazione alle funzioni di vigilanza e controllo delle attività estrattive. I principali 
interlocutori sono rappresentati da: titolari di cava e loro consulenti tecnici, funzionari di comuni o 
altre province e regioni, associazioni di categoria per le problematiche attinenti le metodologie di 
coltivazione e di recupero ambientale. 

Ha gestito relazioni con i servizi interni all’Ente Provincia per la fornitura di cartografie di base e 
tematiche e database. 

Attualmente gestisce relazioni con i responsabili dei dipartimenti per ciò che riguarda la 
programmazione dei tempi e modi di realizzazione dei lavori. 

Gestisce i rapporti con la direzione medica dell’azienda per i problemi afferenti la realizzazione 
dei lavori di cui è responsabile. 

Gestisce i rapporti con i titolari delle imprese ed i loro consulenti tecnici. 

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

Ad es. coordinamento e amministrazione 
di persone, progetti, bilanci; sul posto di 
lavoro, in attività di volontariato (ad es. 

cultura e sport), a casa, ecc. 

 Ottime capacità relazionali, rilevanti competenze organizzative e gestionali nell’ambito del lavoro 
svolto in team maturate nell'espletamento delle funzioni interne e nella gestione delle 
emergenze di protezione civile (terremoto l'Aquila ed Emilia Romagna).  

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

 Pluriennali competenze maturate nell’ambito dell’utilizzo di software per la creazione ed 
implementazione di Sistemi informativi territoriali, database relazionale, grafica per il disegno 
tecnico, il foto-ritocco, computi e contabilità dei lavori. 

conoscenza in materia di urbanistica, progettazione e contabilità dei lavori di opere pubbliche; 

conoscenza in materia di attività estrattive, sicurezza negli ambienti di lavoro,  cave e miniere; 

conoscenza delle Tecniche di comunicazione. 

 
 

   

 
 
 
                                       Firmato 
                     Fabrizio Fazi 



Curriculum Vitae di Zampa Paola     1 
 

curriculum vitae 
formato europeo 

 
 
Informazioni personali 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nome 
 

 
 

ZAMPA PAOLA 

 
Esperienza lavorativa 
 Dal 02 Novembre 2000 – ad oggi sono impiegata presso: 
Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 
Azienda Ospedaliera “Santa Maria” – Via Tristano di Joannuccio - Terni  

Tipo di azienda o settore Dipartimento Amministrativo 
Qualifica: Collaboratore Amministrativo Professionale – cat. D 
 
Ho prestato servizio presso i seguenti Uffici: 
 

Tipo di impiego 02.11.00 – 09.1.06 Direzione Risorse Economali e Attività Alberghiere 
 

Principali mansioni e 
responsabilità 

10.1.06 – 17.5.09 Direzione Economica e di Contabilità Generale 

 18.5.09 – 15.12.10 Direzione Affari Generali e Legali 
  
 16.12.10 – 30.4.14 Dipartimento Appalti e Servizi -  

S.C. Procedimenti a evidenza pubblica per forniture, servizi e lavori 
  

Dal 1.5.2014 – Sono titolare della Posizione Organizzativa Beni e Servizi presso 
la S.C. Direzione Economato e Provveditorato 

  
Con Del. 677/10 e successiva Del.843/14 sono stata designata Addetto alla 
Squadra di Emergenza” 
 
Dal 2016 sono, inoltre, inserita nell’elenco del personale formato al Primo 
Soccorso Aziendale 
 

 A.A. 2013/2014 – Università Internazionale di Scienze Sociali – Mantova 
Dipartimento di Scienze della Comunicazione 

  
Istruzione e formazione 24.10.2011 
Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

Master di II livello presso la facoltà di Scienze Politiche dell’Università Roma3 in 
Peacekeeping and Security Studies 



Curriculum Vitae di Zampa Paola     2 
 

 1.10.2008 – 23.11.2010 
Corso di Laurea di 2° livello presso la facoltà di Scienze Politiche di Perugia 
in Relazioni Internazionali “Politiche di Cooperazione e Società 
Multiculturale” con voto 110/110 con lode 
 
1.10.2005 – 21.10.2008 
Corso di Laurea di 1° livello presso la facoltà di Scienze Politiche di Perugia 
in Scienze Sociali per la Comunicazione Interculturale con voto 110/110 con 
lode 
 
11.11.2023 
Corso di Psicologia in Emergenza, organizzato dalla regione Umbria, presso 
la sede UniPg di Narni 
 

Capacità e competenze 
personali acquisite nella vita e 
nella carriera non 
necessariamente riconosciute 
da certificati e diplomi 
ufficiali. 

 
 
 
 
 
 
 

Madrelingua ITALIANO 
Altre lingue INGLESE 
Capacità di lettura buono 
Capacità di scrittura buono 
Capacità di espressione orale buono 
 SPAGNOLO 
Capacità di lettura buono 
Capacità di scrittura buono 
Capacità di espressione orale buono 
 FRANCESE 
Capacità di lettura scolastico 
Capacità di scrittura scolastico 
Capacità di espressione orale scolastico 
  
Capacità e competenze 
tecniche con computer, 
attrezzature specifiche, 
macchinari, ecc. 

- 27.03.2002 Azienda Ospedaliera “Santa Maria” di Terni - Corso di 
alfabetizzazione informatica della durata di 48 ore per il personale 
amministrativo; 

- Corso di qualificazione TR 989800051 “Operatore office automation”, 
gestito da Tekna Informatica di durata pari a 200 ore e inserito nel piano 
formativo regionale 1998 della Provincia di Terni con votazione Ottimo; 

Ottima conoscenza del software Office e in particolare di Word, Excel e Power 
Point. 

  
Altre capacità e competenze 
non precedentemente 
indicate 

- 09.11.2016 Scuola di amministrazione pubblica di Villa Umbra Perugia – 
Attestato di partecipazione al corso “Il RUP nel nuovo sistema di 
affidamento delle commesse pubbliche”; 

- 27-29.09.2016 e 13.10.2016 Azienda Ospedaliera “Santa Maria” di Terni – 
Attestato di frequenza meritevole al Corso di Formazione di Primo Soccorso 
Aziendale; 

- 14.01.2016 Scuola di amministrazione pubblica di Villa Umbra Perugia – 
Attestato di partecipazione al corso “Analisi pratica degli adempimenti da 
effettuare verso l’ANAC per l’affidamento degli appalti pubblici”; 

- 23.10.2015 Scuola di amministrazione pubblica di Villa Umbra Perugia – 
Attestato di partecipazione al corso “Acquisizione di beni e servizi alla luce 



Curriculum Vitae di Zampa Paola     3 
 

della recente L. 125/2015 e indicatore di tempestività dei pagamenti”; 
- 07.04.14 Ospedale Nuovo di Foligno – Partecipazione al corso “Consip e il 

sistema dinamico di acquisizione”; 
- 10.02.14 Scuola di amministrazione pubblica di Villa Umbra Perugia – 

Attestato di partecipazione al corso “L’avvalimento e il sub-appalto”; 
- 10.10.13 Foligno – Attestato di partecipazione al seminario “Appalti, 

concessioni e aiuti di Stato: una Guida europea per l’affidamento e la 
gestione dei servizi di interesse economico e dei servizi sociali di interesse 
generale”; 

- 24.01.13 Camera di Commercio di Terni – Attestato di partecipazione al 
Workshop “La formazione qualificata degli addetti al Primo Soccorso 
sanitario: necessità, opportunità e risorsa”; 

- 07.09.12 Scuola di amministrazione pubblica di Villa Umbra Perugia – 
Attestato di partecipazione al corso “Le forniture di beni e servizi dopo la 
Legge n. 135/2012 – Consip e il MePA”; 

- 16.02.12 Scuola di amministrazione pubblica di Villa Umbra Perugia – 
Attestato di partecipazione al corso “Sistema di monitoraggio Simog”; 

- 30.11.11/02.12.11 Riccione – Attestato di partecipazione al XVII Congresso 
Nazionale F.A.R.E. “Evoluzione e sostenibilità del Sistema Sanità, impatto 
strategico degli acquisti e ruolo del Provveditore-Economo”; 

- 8.4.2011 Scuola di amministrazione pubblica di Villa Umbra Perugia – 
Attestato di partecipazione al corso “Gestire il rapporto con i media”; 

- 31.3.2011 Scuola di amministrazione pubblica di Villa Umbra Perugia – 
Attestato di partecipazione al corso “La nuova piattaforma e-procurement 
di Consip”; 

- 2/3.12.2010 Azienda Ospedaliera “Santa Maria” di Terni – Corso di 
aggiornamento “La gestione del rischio clinico: strategie per il 
miglioramento continuo dell’assistenza sanitaria”; 

- 2.3.2010 Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Terni – Attestazione di 
frequenza al corso per Addetto a Prevenzione Incendi, Lotte Antincendi e 
Gestione Emergenze in attività a rischio di incendio elevato, art. 12 D.Lgs. 
626/94, art. 37 D.Lgs. 81/08; 

- 10.6.2010 Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Terni – Conseguimento 
dell’Attestato di Idoneità tecnica di fine corso per Addetto a Prevenzione 
Incendi, Lotte Antincendi e Gestione Emergenze in attività a rischio di 
incendio elevato, art. 12 D.Lgs. 626/94, art. 37 D.Lgs. 81/08; 

- 7.5.2010 Azienda Ospedaliera di Terni – Corso di formazione per la gestione 
delle emergenze in ambiente ospedaliero – parte teorica e pratica; 

- 11/12.03 2010 Università degli Studi di Perugia – giornate di studio “Le 
regole della partecipazione: cultura giuridica e dinamiche istituzionali dei 
processi partecipativi”; 

- 19.11.2009 Scuola di amministrazione pubblica di Villa Umbra Perugia – 
Attestato di partecipazione al corso “Copertura assicurativa di 
amministratori e dipendenti della pubblica amministrazione”; 

- 5.11.2009 Azienda Ospedaliera “Santa Maria” di Terni - Partecipazione 
all’evento formativo “La privacy in ambito sanitario – Programma per 
incaricati del trattamento dei dati personali”; 

- 5.10.2004 Arcispedale “Santa Maria Nuova” Servizio sanitario regionale 
Emilia Romagna Reggio Emilia - N. 7 crediti formativi E.C.M. conseguiti per 
la partecipazione al corso “La certificazione del servizio logistico alberghiero 
in una azienda ospedaliera” organizzato dal Dipartimento gestione logistico 
alberghiera; 

- 2003 Azienda Ospedaliera “Santa Maria” di Terni - Partecipazione a un 
progetto finalizzato alla classificazione di materiale cartaceo d’archivio; 

- Partecipazione ai lavori di vigilanza e raccolta degli elaborati a concorsi 



Curriculum Vitae di Zampa Paola     4 
 

pubblici aziendali; 
- 2/3.12.2003 Comune di Terni - Attestato di partecipazione al corso “La 

nuova gestione degli archivi delle Pubbliche Amministrazioni organizzato 
dalla Soprintendenza archivistica per l’Umbria Comune di Terni – Anai 
sezione Umbria; 

02.03.2001 Azienda Ospedaliera “Santa Maria” di Terni - Attestato di 
partecipazione alla Conferenza dei servizi. 

  

  

 


		2023-12-22T10:54:34+0100




